quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO  Nº  111  DE 16 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação dos membros do

CACS/FUNDEB-Conselho de Acompanhamento e

Controle Social   do Fundo de Manutenção

Desenvolvimento da Educação Básica, e de

Valorização dos Profissionais da Educação do

Município de Ibipeba/BA.

O Prefeito Municipal  de Ibipeba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais ,e conformea Lei Federal  nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020,

art.34 , e Lei Municipal  nº 378 de 24/03/2021,  resolve:

Art.1º   Nomear os membros para compor o Conselho de Acompanhamento e Controle

Social –CACS/FUNDEB , do município de Ibipeba /BA, de acordo com proporção e

representatividade das entidades constantes em lei , por um período de quatro  anos, com

vigência  no período correspondente a 01/01/2023 de a 31/12/2026 ,não permitindo

recondução para o próximo mandato,  a saber:

1- Representantes  da Secretaria Municipal de Educação , indicado pelo Poder

Executivo Municipal:

Titular:  Acácia  Valéria Gomes Barreto

Suplente:  Amanda Rosa de Souza

2- Representantes  do Poder Executivo:

Titular:  Tony dos Santos Barbosa

Suplente:  Deivid Castro de Abreu

3- Representantes de Diretores das Escolas Públicas

Titular:  Jorgeane Viana Alves Barreto

Suplente:  Reinaldo Cambuí Ribeiro

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86953A8129A531881F3B1084B8263285

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

4- Representantes de professores da Educação Básica Pública, indicados pelo

Sindicato dos profissionais de Educação( A.P.L.B)

Titular:  Elizomarques Pinto da Rocha

Suplente:  Willian Quirino Bastos

5- Representantes de Pais de alunos da Educação Básica Pública

Titular: Leiliane Pereira da Silva

Suplente:  Patricia de Souza Matos

Titular:  Cíntia Lelis Nunes

Suplente:  Neuraci Nunes Pessoa

6- Representantes dos Servidores Técnicos administrativos das Escolas

Básicas Públicas

Titular:  Gilvane  Barbosa de Sousa

 Suplente: Janine Pereira Maia

7-  Representantes de estudantes da Educação Básica Pública-Indicado pela

Entidade de Estudantes Secundaristas:

Titular:  Madalena Pereira de Sousa

Suplente: Talyson Miguel Pereira

8-  Representantes de alunos da Educação Básica Pública

Titular:  Pedro Vitor de Oliveira Souza

Suplente :  LeysleLyane Sousa Santos

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86953A8129A531881F3B1084B8263285

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01105 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

9-  Representantes do Conselho Tutelar:

Titular:  Cristina Nunes de Oliveira

Suplente :  Vanderli Freitas da Silva

10-  Representantes do Conselho de Educação:

Titular:  IvaniaRodrigues de Jesus

Suplente:  Tawan Barreto de Oliveira

11-  Representantes das escolas quilombolas:

Titular:  Uedes Pereira Viana

Suplente: Everaldo Nunes

12- Representantes das escolas do campo

Titular: Wagner Ferreira do Nascimento

Suplente: Marina Viana dos Santos Sousa

13- Representantes de associações

Titular: Deusa Malaquias Souza Sobreira

Suplente: Maurício Andrade Barreto

Art.2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus efeitos a

01 de janeiro de 2023 e revoga as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de ibipeba-Bahia, 16 de março de 2023

Demóstenes Barreto de Sousa Filho

Prefeito Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86953A8129A531881F3B1084B8263285

		2023-03-16T12:38:10-0300